17. Quoniam igitur non est aliquid præceptum, quod non ideo Deus dederit homini, ut prospicit voluntarie atque humiliiter operanti; voluntas autem bona non nisi fide inchoatur, et caritate perficitur; fides vero et caritas divina sunt munera voluntatis^b, que nisi voluntarie homo sibi donata susciperet, nec possidessent homini, nec profidessent **466** (ad hoc enim Deus voluntatem hominis preparat, ut sit cui donum fidei et caritatis infundat), propterea latendum est verum esse quod sanctis docemur eloquiis, sola Dei misericordia salvari hominem, quia scriptum est: *Salva me in tua misericordia* (*Psal. xxx, 17*); et hominem ratione utentem tunc ad salutem perpetuam pervenire, si sua cūcurrerit atque laboraverit voluntate. Non enim frustra dicit Apostolus: *Sic currite ut comprehendatis* (*1 Cor. ix, 25*); et: *Unusquisque*

A proprium mercedem accipiet secundum suum laborem (*1 Cor. iii, 8*); et: *Labora ut bonus miles Christi Iesu* (*1 Tim. ii, 3*); et alio loco: *Itaque, fratres, stabiles estote, et immobiles, abundantesque in opere Domini semper; scientes quod labor rester non est inanis in Domino* (*1 Cor. xv, 58*). Ad quem tamen laborem in Sapientia libro sibi poscit quidam auxilium, dicens ex totis præcordiis suis: *Dens parentum nostrorum, et Domine misericordiae tuæ, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapientia tua constitueristi hominem, ut dominetur creature quæ a te facta est, et disponat orbem terræ in æquitate, et justitia, et directione animi judicium judicet: da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam* (*Sap. ix, 1 et seq.*); et paulo post: *Mitte illam de cælis sanctis tuis, et de sede magnitudinis tuæ, ut tecum sit, et tecum labore, ut sciām quid acceptum sit coram te. Scit enim Ha omnia, et intelligit, et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia, et erunt accepta opera mea* (*Ibid., 10*).

CAP. XI. — 18. Verumtamen ne quisquam huic ipsum saltē orandi affectum, quo sibi sapientiam posceret, non divinitus arbitraretur infusum, paulo superioris ait, se scisse quoniam aliter non potest esse continens nisi Deus det (*Sap. viii, 21*); et hoc ipsum tamen sapientiam esse dicit scire, cuius hoc donum esset. Unde igitur est instructus ut sciret, inde est excitatus ut oraret. Nec tamen (*al. iterum*) nisi voluntarie scivit, nec nisi voluntarie oravit; quia et al scendum, et ad deprecandum, Christi gratia ignorarum et torpidum hominis præveniens instruxit atque excitavit et arbitrium. Misericordiae igitur divinae est ut hominis liberum illuminetur arbitrium, quo sit ut homo et ea quæ placita sunt Deo cognoscat, et adiuvanti gratiae officium sui laboris voluntaria devotione subjungat. Ad illuminandum hominis arbitrium dicitur: *Deus meus, misericordia ejus præcēdet me* (*Psal. lviii, 11*); ad adjuvandum refertur: *Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vita meæ* (*Psal. xxii, 6*). Non autem præveniendo illuminaretur, si non esset; nec subsequendo adjuvaretur, si illuminatum ad aliquid sibi bona cogitationis aut operis esse posset idoneum. Hanc impossibilitatem sermo divinus ostendit, ubi ait: *Quis hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Dominus? Cogitationes enim mortalium timidae, et incertæ providentiae nostræ* (*Sap. ix, 13, 14*). Timidae enim sunt cogitationes mortalium, non laudabili timore, sed vituperabilis, non bono, sed malo. A quo nos timore liberavit ille, qui per mortem destruxit eum qui mortis habebat imperium, id est, diabolum, ut liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti (*Hebrei*, ii, 14).

467 CAP. XII. — 18 (bis). Hanc servitatem de qua nos eripuit, atque libertatem quam nobis gratis contulit, Redemptor noster evidenter ostendit, dicens: Si

^a Deceant in editis, super manum dexteræ tuæ. Restituimus ex mss. duobus.

^b MSS. duo, munera bonitatis.

^c Absunt ab edd. atque excitavit. Sed melius habentur in mss. duobus.

manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan. viii, 31, 32). Respondentibusque Iudeis quod semen Abraham essent, nec cuiquam unquam servissent, responsione sua, simul et servitutis eorum mortiferam conditionem, et libertatis quam ipse suis fuerat collaturus ostendit protinus veritatem, dicens : *Amen, amen dico vobis, qui facit peccatum, servus est peccati. Servus non manet in domo in æternum; filius autem manet in æternum. Si ergo Filius vos liberaverit, vere liberi eritis (Ibid., 34, 35, 36).* Cogitationes ergo mortalium timidæ illæ utique designantur, per quas peccato serviunt, qui per totam vitam obnoxii sunt serviuti. De qua servitute nos Dei gratia liberatos Paulus edocet dicens : *Cum enim servi essetis peccati, ubi fuistis justitiæ. Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati a peccato, serui autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero ritam æternam (Rom. vi, 20 et seq.).*

19. Ecce quid nobis gratia Dei contulit. Timidos liberavit, de quibus Scriptura dicit : *Cogitationes mortalium timidæ (Sap. ix, 14)* : illi procul dubio timori subjectæ, cui subditos quosdam sermo divinus sic arguit, dicens : *Illic timuerunt timore, ubi non erat timor (Psalm. xiii, 5).* Illic est timor quem seculi cupiditas ad reatum injicit, ad supplicium nutrit. Iste timor illos captivos possidet, quorum cogitationes rebus implicitas incertis atque instabilibus tenet. Propter quod et ille qui dixit : *Cogitationes mortalium timidæ, statim subjectit : Et incertæ providentiae nostræ (Sap. ix, 14).* Incerta est enim providentia quæ incertis rebus impenditur, et incertæ res quarum certa possessio non tenetur. Quotidie possumus inviti amittere quod in æternum non possumus possidere. Tunc ergo sunt incertæ providentiae mortalium, quando earum rerum amore animus tenet innexus, quarum aut possessio possessori invito potest adimi, aut possessioni nolens possessor auferri. Unde autem incertæ providentiae insint homini, subsequenter ostensum est, dicente Scriptura : *Corpus enim quod corruptitur aggrarat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, et difficile est:imamus quæ in terra sunt, et quæ in prospectu sunt incre-
mimus cum labore (Ibid., 15, 16).*

CAP. XIII. — 20. Postquam ergo nostre mortalitatis Scriptura nobis demonstravit ærumnam, subsequenter nobis divino: gratiam bonitatis insinuat, ut agnoscamus unde nobis et scientiae donum et correctionis atque sanitatis beneficium conferatur. Sequitur enim (al. autem) ille qui ea quæ in terra sunt difficile estimari, et quæ in prospectu sunt cum labore asserit inveniri, et dicit Deo : *Quæ autem in caelo sunt quis investigabit? Sensum enim tuum quis sciit, nisi tu dederis sapientiam, et misericordiam tuum de altissimis? Et sic correctæ sunt semiæ eorum*

A qui in terris sunt, et quæ tibi placent didicerunt homines, et per sapientiam sanati sunt (Ibid., 17, 18). Quid est, didicerunt, et sanati sunt? Quid per sanctum Spiritum, et per Sapientiam Dei, quæ utique Christus est, hominibus dicit esse collatum, nisi quia tunc salubriter discimus **468** quid facere debeamus, quando nos misericordia preveniens illuminat, et sanamur, ut quod illa præveniente discimus, eadem sub sequente faciamus? Prævenit enim nos, dum propitius sit Dominus omnibus iniquitatibus nostris (*Psalm. eu.*, 3); subsequitur nos, dum sanat omnes languores nostros; prævenit misericordia liberum hominis arbitrium, dum in nondum bene volente sola operatur exordium bonæ voluntatis; subsequitur, dum bene volenti subministrat auxilium, ut bene operando per veniat ad bonæ voluntatis effectum.

21. Misericordia igitur præveniens cooperaturam sibi hominis voluntatem sola preparat; subsequens autem cooperantem sibi voluntatem juvat. Itaque præveniens in tenebris hominem constitutum gratis educit ad lucem, non solum admonendo extrinsecus, sed et intrinsecus illuminationis gratiam largiendo. Dominus enim illuminat cœcos, faciens scilicet ex infidiли fidelem, ex superbo humilem, ex aspero mitem, ex fornicate castum, ex maligno benevolum ^a, ex truculento placidum, ex amatore mundi amatorem Dei et proximi, ex raptore rerum alienarum, suarum postmodò largitorem. Sic misericordia Dei præveniente, et in corde hominis mirabiliter operante, qui divitiis temporalibus carnaliter superbus extollebatur, humili in timore Dei, pauper spiritu libenter effluit; et qui asper ^b et inobedientis divinis antea sermonibus repugnavit, ad audiendum verbum atque obediendum ^c mitis et quietus accedit; et qui dudum injustitiae crudelitatem indigesta crapulatus perveritate ructavit, esuriens et sitiens satietatem justitiae concupiscit. Ita sit ut pro peccatis etiam lugeat, in quibus antea mortifera delectatione gaudebat : operibus deinde misericordie indesinenter insistens, ipse quoque consequatur misericordiam, per quam pervernit ad coronam; fide quoque per caritatem quæ sancta sunt laudabiliter operante, ad videndum Deum munditiam acquirat cordis, qui cogitationibus pridem sordebat obscenis.

22. Hæc est mutatio dexteræ Excelsi (*Psalm. LXXVI, 11*), per quam humanum illuminatur arbitrium; hæc magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (*Psalm. cx, 2*). Sic in nobis Deus preparat adinvventiones suas, quia ipse in nobis preparat quod in nobis inveniat; dum arcum potentium infirmum facit, et infirmos præcingit virtute (*1 Reg. ii, 4*), id est, dum in hominibus quos gratis salvat, præsumptionem humanae virtutis infirmat ^d, ut se infirmos agnoscant, et adjutorium divinæ virtutis accipiant. Ista Deus in nobis misericorditer facit, dum pro malis bona retribuit, dum misericordia præveniente malis

Sic mss. duo. Ceteri, ex malerolo benignum.
In quibusdam, asper erat; melius non legitur erat.

^a Abest ab edd. atque obediendum.

^b MSS. duo, infrenat.

bona donat, ut ea in nobis misericordia subsequente custodiat. Cum enim justificatis ac bene voluntibus præbet auxilium, suis utique donis subministrat augmentum; et ita confirmat quod operatus est in nobis (Psalm. lxvii, 26), dum bonam, quam ipse tribuit, voluntatem torpere ac deflere non permittit in nobis.

CAP. XIV. — 23. Proinde, secundum Apostoli præceptum, cum timore et tremore **469** nostram salutem operemur, scientes qui Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate (*Philip. ii, 12, 13*). Neque sic putemus abutendum beneficiis gratiae, ut absque bonis operibus torpeamus. Ab iis enim *gratia* profecto discedit quorum caritas refrescit. Audiamus itaque Apostolum gratiae participem, gratiae nobis opera demonstrantem. Ait enim quodam loco : *Quid ergo dicemus? Permanebeamus in peccato, ut gratia abundet (Rom. vi, 1)?* Statimque respondet : *Absit : qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo (Ibid., 2)?* Hoc igitur in nobis operatur gratia, ut peccato mortui, justitiae vivamus. Ideo ursus idem apostolus ait, ut testimenueris nos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro (*Ibid., 11*). Gratia itaque divina in humano arbitrio, et mortem salubriter operatur et vitam : mortem scilicet criminum, vitamque virtutum. Ideo Deus dicit : *Ego occidam, et vivere faciam (Deut. xxxii, 39).* Sicut ergo cum viveremus peccato, pravam voluntatem nostram prava opera sequentur; ita nunc acceptio beneficio gratiae, et per hoc mutata in melius voluntate, non vivamus peccato, sed Deo. Ad hoc enim nobis, cum mortis præjudicio frigidi essemus, datum est vitalis servos sancti Spiritus, quem gratis accepimus, ut per gratiam Dei, et bonum velle, et bonum facere valeamus. Ideo nos Apostolus esse præcipit *spiritu serventes, Domino servientes (Rom. xii, 11)*. Non ergo nobis est a sancto labore cessandum, quibus divina gratiae non solum merces promittitur, sed et auxilium suffragatur. Et quia *unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (I Cor. iii, 8)*, dignum est ut bene facientes non deficiamus tam ab opere quam ab oratione (*Gal. vi, 9*); nec aliquid horum quæ bene facimus, aut voluntatis, aut possibilis nostre viribus assignemus : ne inter eos merito superbiae deputemur, qui ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x, 5*) : quod profecto sapientia carnis est, quæ inimica est Deo, legi autem Dei non subjicitur, nec enim potest (*Rom. viii, 7*).

CAP. XV. — 24. Subsequatur igitur humilis voluntas hominis præcedentem, et comitetur subsequentem misericordiam Redemptoris : quæ dum nos præcedit, ea quæ retro sunt oblitiscimur; dum subsequitur, in ea quæ ante sunt extendimur; ac sic ipsa gratia nos et anteriorum appetitum tribuens dirigit, et posteriorum recordationem subtrahens, ab arrepto cursu retardare non sinit. Facit præcedens, ut sequamur *ad brarium supernæ vocationis Dei (Philip. iii, 14)*; facit subsequens, ut gloriemur in tribulationibus, scientes

A quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5 et seq.). Ipsa facit ut nec cupiditatibus capiamur illecti, nec adversitatibus succumbamus inviti. Ita misericordiae subsequentis opere in quantum mundo mortui efficiuntur, in tantum spiritu mentis nostra magis magisque renovamur

25. Coelestibus itaque mandatis obedieus, quantum adjuvatur homo divinitus, voluntariis nisibus elaboraret. Quod vero in labore non deficit, quod rectis gressibus currit, quod bene certat, quod *Adem 470* servat, non suæ virtuti deputet, sed dono gratiae in se ac secum operantis assignet. Labori sancto studium a bonæ voluntatis impendat : quæ voluntas tunc bona est, si studium suum divinæ largitatis munus esse non ambigat. Apostolus quippe Timotheum ad virtutem hujus laboris bortatur, dicens : *Labora ut bonus miles Christi Iesu (II Tim. ii, 3)*. Se quoque amplius ceteris omnibus laborasse testatur dicens : *Abundanter illis omnibus laborari (I Cor. xv, 10)*. Sed ut ostenderet se et fidei donum, et laborandi virtutem divinæ gratiae munere ac juvamine consecutum, item dicit : *Qui prius fui blasphemus, ac persecutor, et contristatus; sed misericordiam consecutus sum (I Tim. i, 13)*. Opus autem ejusdem misericordiae sic ostendit, dicens : *Consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino ut fidelis essem (I Cor. viii, 25)*. Ideo cum dixisset dignum se non esse vocare apostolum, quia persecutus esset Ecclesiam Dei, opus in se misericordiae prævenientis ostendens, ait : *Gratia autem Dei sum id quod sum (I Cor. xv, 10)*. Et ut ostenderet laborandi quoque (al. quidem) donum gratiae sibi largitate collatum, sequitur, et dicit : *Et gratia ejus in me vacua non fuit. Quid est autem vacua, nisi otiosa? Ideo adjungit : Sed abundantius illis omnibus laborari. Non autem ego, sed aratia De mecum (Ibid.)*.

CAP. XVI. — 26. Ut esset igitur Paulus ex infideли fidelis, sola gratia operata est, quæ aversum convertit, et infideли fidem, cum infidelitatis sue merito fidem accipere non mereretur, attribuit. Atque ita voluntarie quidem Paulus credidit, voluntarie abundantius illis omnibus laboravit; sed et credere, et laborare non posset, nisi desuper donum gratiae in se ac secum operantis acciperet. Ut ergo gratia Paulum noirentem incredulumque prævenit, ut bonam voluntatem haberet; ita cooperante ipso Paulo bonam contulit, collataque a se juvit per omnia voluntati. Labor ergo Pauli propterea fructuosus fuit, quis laborem suum non suis viribus, sed gratiae Dei, cujas confortabatur juvamine, tribuebat; sciens quia laboris illius nec conatum haberet, nec consequeretur effectum, si defuisse ei misericordiae prævenientis ac subsequentis auxilium. Laboranti ergo voluntas non deerat, quam gratia non cessabat adjuvare, que dederat; et ut Paulus non deficeret in labore, virtutem volenti gratia subrogabat. *Talis itaque voluntas*

digne merebatur et pro se^a et pro suo labore mercedem : quia et in se et in suo labore non virtutem suam, sed divinæ cognoscebat gratiæ largitatem. Ideo denique omnia quæ in bono poterat cogitare vel facere : quod scilicet temperanter utebatur prosperis, quod etiam fortier reluctabatur adversis, non sibi, sed Deo, a quo confortabatur, humiliter atque verae ceter assignabat. Dicit enim quòdam loco : *Scio et humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum, et esurire, et satiari, et abundare, et perniciem pati. Omnia possum in eo qui me confortat* (Philip. iv, 12, 13). Omnia ergo Paulus libero arbitrio poterat, sed in eo qui cum ex alto virtute induerat. De hoc dicit in quodam loco : *In quo certando labore secundum operationem ejus, quam operatur in me in virtute* (Colo. i, 29). Beatus itaque Paulus nec se misericordia preventum tacuit, ut fidelis esset ; neque suo merito in se Christi gratiam habuit operantem, ut non ipse a sancto 471 labore cessaret. Hoc enim gratia in eo operabatur, ut neque deficiendo fieret torpidus, nec superbiendo ipsi gratiæ esset ingratus.

27. Proinde sicut in psalmo salubriter adiunconemur, serviamus Domino in timore, et exultemus ei cum tremore (Psal. ii, 11), scientes quia Deus est qui operatur in nobis et velle et perflicere, pro bona voluntate (Philip. ii, 12, 13). Maximum est quippe divinæ gratiæ adjutorium atque beneficium, ut illuminata mens hominis semper cogitet, et preventam se gratuita gratia, et indesinenter adjuvanda virtute divina. Atque ita flet ut Deo largitori bonorum omnium atque custodi seipsum homo competenter humilians, et gratias incessanter agat, et orare non desinat. Gratias agat, quia preventus est ut converteretur aversus, ut illuminaretur cœcus, ut acciperet fidem incredulus ; oret autem, ut sanetur languidus, et adjutorio gratiæ confortetur infirmus. Ex tota igitur voluntate petat, ut accipiat ; querat, ut inveniat ; pulsat, ut aperiatur ei : quod nullatenus faciet, si voluntatem accipiendi, et inveniendi, et intrandi non habet. Nec tamen in eo quod petat accipit, querens invenit, pulsans ingreditur, suis viribus assignet petendi, querendi et pulsandi officium : quia licet homo voluntarie petat, pulsat et querat; nunquam petens accipere, querens invenire, pulsans intrare poterit, nisi sanetam prius voluntatem acceperit. Nam quidam, sicut sanctus Jacobus dicit, petunt, et non accipiunt, eo quod male petant, ut in concupiscentiis suis insument (Jac. iv, 3); et de quibusdam querentibus se dicit Sapientia : *Querent mali^b, et non innorient*. Ideo igitur, neque illi petentes accipiunt, neque isti querentes inveniunt, quia voluntatem terrenis deditam delectationibus gerunt, nec est in illis sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica (Jac. iii, 15). Ut autem bonum

A illud summum atque incommutabile homo petat et querat, preparatur a Domino voluntas ac datur : qua donata, initium petendi, querendi, pulsandi, hoc ipsum ex corde hominis Deo operante consurgit^c : Scriptum est enim : *Omni custodia serva cor tuum; ex hoc enim exitus vita* (Prov. iv, 23).

CAP. XVII. — 28. Servamus autem cor nostrum, si nos ille servaverit cui dicitur : *Conserua me, Domine, quoniam in te speravi* (Psal. xv, 1). Hinc est quod ipse Unigenitus Deus, carnis humilitate suscepta, compatiens infortiatis nostris, Patrem pro nobis exorare dignatus est, dicens : *Pater, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi* (Joan. xvii, 11); et iterum : *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos ex malo* (Ibid., 15). Nunquam igitur homo congrua custodia servat cor suum, nisi fuerit ipsum cor Deo custodiente servatum. Nisi enim Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psal. cxxvi, 1). Propter hoc apostolus Paulus divinam custodiad^d cordibus nostris optat adesse, dicens : *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodia corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu Domino nostro* (Philip. iv, 7). Et cum nobis Deus per Ieremiam dicat : *Custodite animas vestras* (Jer. xxii 21), hoc se beatus David adimplere non posse cognoscens, divinam poscit anime sue custodiad dicens : *Custodi animam 472 meam, et libera me* (Psal. xxiv, 20). Qui rursus ait : *Tu, Domine, servabis nos et custodies nos a generatione ista in aeternum* (Psal. xi, 8). Et unicuique fidelium divinam optans impetrat custodiad, dicit : *Dominus custodit te ab omni malo custodiat animam tuam Dominus* (Psal. cxx, 5). Et ut jugiter gratiæ divinæ necessariam nobis sciremus esse custodiad, sequitur, et dicit : *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in saeculum* (Ibid., 8). Ad hanc indesinenter nos custodiende Dei gratiam resortur quod in eodem psalmo (v. 4) dicitur : *Ecce non dormitabit neque obdormiet qui custodit Israel*. Sicut igitur omnia bona, inter quæ etiam voluntatem habemus, non nisi Deo largiente accipimus, sic omnia quæ accipimus, non nisi Deo custodiente servamus. Quarecumque sint enim bona vita munera in homine, tunc ab illo custodiuntur, si bona in eo perseveret voluntas. Sed voluntas ipsa, cuius bonitate cetera bona bene habentur, rite que servantur, tunc in homine bona justaque perseverat, si eam custodiens gratia divina non deserat. Sicut enim nihil potest in se habere bona cogitationis, nisi subveniente gratia fiat bona, sic ad custodienda quæ accipit, nullatenus potest sua virtute sufficere, nisi ille qui eam gratis bonam facit, gratia sue opitulatione servaverit. Ille vero certus est bona voluntatis profectus, si ea quæ accipit a Deo ita vigilanter solliciteque custodiat, ut custodizet divinæ alijtorum frequentia orationis et studio bona ope-

^a Editi, et per se. MSS. duo, pro se.

^b In excusis abest hec vox, mali. Habetur in duobus mss.

^c Sic mss. duo. At editi, quia initium petendi, qua-

rendi, pulsandi, non ex corde hominis, sed a Deo consurgit.

^d Editi, dirinam pacem.

rationis exposcat. Ita fieri ut dum oranti auxilium A tribuitur, laborans retributione boni operis non pri-
vetur.

29. Verumtamen et orandi et operandi quod bonum est illis Deus tribuet perseverantiam, quos prae-destinavit ad vitam. Omne quippe datum optimum et omne donum perfectum resursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17) : qui operum suorum eternam habens praescientiam, non solum quae daret, sed etiam quae retribueret incommutabili dispositionis suae consilio preparavit. Ideo non aliter implet disposita quam disposuit implenda. Quia sicut dispositionis divine ordinatio semper habuit, sic ordo rerum in divinis operibus currit : in quibus sunt universae viae ejus misericordia et veritas (Psal. x iv, 10); quarum una malis bona tribuit, altera bonis malisque digna retribuit; una juste coronat justique condemnat, altera gratuita bonitate justificat. Quia quisquis gratia praeveniente accipit justitiam, non nisi eadem subsequente pervenit ad coronam. Ista si fratres nostri secundum doctrinam sanam, Deo adjuvante, percipient, nunquam conabuntur disputacionibus suis sic humani arbitrii virtutem infirmam defendere, ut gratiae Dei convincantur adversantia sentire : cum potius omnes qui vite desiderant fieri aeternae participes, oporteat sanctorum Patrum divinitus inspiratis informari et adhuc sententiis, qui gratiae divinae sic illuminati sunt dono, ut indubitanter assererent in hominis voluntate nihil bona cogitationis oboriri, nisi quod beneficio gratiae praevenientis infunditur; nihil in melius augeri, nisi quod subsequentis gratiae juvamine robatur; nihil boni ab homine consummari, nisi quod eadem operante atque opitulante perficitur.

CAP. XVIII. — 30. Hæc itaque catholicorum Patrum apostolicis institutionibus 473 tradita permanet in Ecclesiis sine aliqua dubitatione doctrina, quam Graeci Latinique pontifices, sancti Spiritus infusione firmati, uno atque indissociabili et semper tenuere consensu. In qua beatus Augustinus indutus virtute ex alto, abundantius illis omnibus laboravit; non auctem ipse, sed gratia Dei cum illo (1 Cor. xv. 10). Ipsius enim ministerio Dominus uberiori hujus rei fidelibus suis instructionem praebuit. Quippe adhuc ipso in corpore constituto, Pelagiana heresis adversus gratiam Dei mortiferis ausibus rebellavit. Nec defuit invicta benignitas miserantis Dei, quæ militem suum spiritualis gratiae armis tanto fortius præcingeret, quanto acris aduersus eamdem vasa iræ diabolus instigaret. Proinde memoratus Dei pontifex inclitus Augustinus turrini fortitudinis ipsam gratiam tenens, et exinde cuncta hostilium machinamenta turmarum ^d celestis juvaminis virtute confringens, non solum ipse perfectam de hoste victoriæ referens triumphavit, quin etiam posteris certandi et vincendi ordinem, si quando victa pravitas recidivo

A ausu infandum caput erigere niteretur, ostendit. Sensum quippe Christi habens, tam gratiae Dei quam humani arbitrii, et officia discrevit et merita, semper divinis humana subjiciens, et veraciter docens, divinitus homini et gratuito justificationis douum, et bone voluntatis exordium, et plenum tribui glorificationis effectum. Hunc legat omnis qui salutem aeternam adipisci desiderat, humiliiter orans misericordem Deum ^e, ut eundem Spiritum intelligentie leges accipiat, quem ille accepit ut scriberet; et eamdem illuminationis gratiam adipiscatur ut discat, quam ille adeptus est ut diceret.

31. Miramur autem non absque magna tristitia istos fratres nostros, qui gratiam Dei, quantum intelligi datur, ignorantes evacuare contendunt, hanc B sibi similitudinis ineptiam ^f reperisse, qua dicunt ita esse gratiae Dei donum, tanquam si quis dei mutas pecunias, accepto idoneo pignore, quod nisi custodierit, debitum accipere non possit. Sed hauc similitudinem quisquis ad Deum referit, procul dubio aut fallere conatur, aut fallitur. Deus enim noster, parabola proposita (Luc. xix, 13), simile dixit esse regnum cœlorum homini patrifamilias qui proficiens famulis suis pecunias congrua multiplicandas negotiatione commisit. Ubi tamen sic se ostendit dedisse pecunias, ut nullum se pignus diceret accepisse. Quinimo beatus Paulus Christum in se loquentem gerens, a quo nobis sciebat pecuniam datam, ab ipso pignoris quoque gratiam testatur indultam. Ait enim: Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grata, eo quod nolumus exscoliari, sed superestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. Qui autem facil nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus (II Cor. v, 4, 5). Ephesiis quoque scribens, idem pignus his verbis insinuat: Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostra (Ephes. i, 13, 14). Ut ergo in custodienda multiplicandaque Domini nostri pecunia non essemus pigni, 474 sed providi, spiritali sumus pignore premuniti. Hoc pignus sine dubio servus ille non habuit, qui acceptam Domini pecuniam multiplicare neglexit (Luc. xix, 20). Deus ergo gratuito munere cui voluerit pecuniam suam pignusque largitur. Ceterum nos nec ei aliquid dedimus, pro quo pignus accipemus [Quis enim prior dedit illi, et retribuet ei? (Rom. xi, 35)]; neque pignus illi pro pecunia dedimus: sed et pignus et pecuniam ipso nobis tribuente habemus; quo pignore nos custodiente, non perdimus quod habemus; a quo etiam jugiter adjuvamus, ut pecunias quas acceperimus coimmunda negotiatione multiplicare possimus.

CAP. XIX. — 32. Illum vero beati Apostoli locum, ubi de Deo dicit: Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat (Rom. ix, 18), melius accipimus, si hoc non ad interrogationis sensum, sed ad conclusionem sententiae referamus. Agebat enim beatus Paulus apo-

^a Editi, sapere.

^b Editi, nihil bene consummari.

^c Sic ms. unus. Edd., indissonabili, et indisso ab .

^d Editi, telorum.

^e Editi, misericordie Dominum.

^f Editi, similitudinem ineptam.

stolus de gratuita misericordia, qua Deus quos vult sine meritis salvat, et de justo judicio, quo ex rebus irreprobabiliter aequitate condemnatur. Ubi primum de parvulis loquens Esau et Jacob, ipse sibi proposuit questionem, ex quibus sine aliquo priorum duntaxat operum merito, quia, dum nondum nati fuissent, nihil eggerant boni vel mali, cum ambo restatus originalis peccati teneret obstrictos, uni per indebitam misericordiam gratis est impensa dilectio, alteri per debitum judicium justae retributa damnatio. In hac igitur questione ipse sibi quod adversarii inferre possent objiciens: *Quid ergo, inquit, dicemus? Numquid iniquitas apud Deum (Rom. ix, 14)?* Statimque respondet: *Absit.* Responsioneque suam legalis testimonii probatione confirmans ait (v. 15): *Moysi enim dicit: Miserebor cui misereor, et misericordiam praestabo cuius miserebor.* Ad explicandam quoque promissionis suarum sententiam sic conclusit (v. 16): *Igitur non voluntis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Soluta vero quam de parvulis proposuerat questione, hominum quoque iam ratione utentium voluntates sola Dei miseratione converti, subjuncto Pharaonis ostendit exemplo. Ait namque (v. 17): *Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitari te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra.* Geminamque sententiam, quam de parvolorum atque majorum gratuita salvatione protulerat, una coniunctione firmavit, dicens: *Ergo cuius ruli miseretur, et quem rult obdurat.* Ut autem hoc dicaret, legalibus: c futili non nesciebat eloquiis, quibus Deum et Moysi dixisse: *Miserebor cui misereor (Exod. xxxiii, 19),* et de Pharonem dixisse quod ejus cor obdurate esset, noverat contineri.

CAP. XX. — 33. Denique ut agnoscatur hanc sententia non ex objectione proposita, se I ad conclusionem superioris propositionis illata, post eamdem conclusionem ipse sibi beatus Apostolus hunc sermonem contradicentis objecit: *Dicis itaque mihi: Quid adhuc queritur? Voluntati ejus quis resistit (I Cor. ix, 19)?* Solent enim homines in tenebris propriece cœcitatibus errantes^a, cum audiunt gratia Dei præveniri atque immutari hominum voluntates, videntque se pro tenebrosi cordis perversitate culpari, excusationi sue de justa Dei voluntate injustum capare suffragium, ut 475 exinde majus recipient punitionis augmentum. Accusant enim Deum, a quo graliam non accipiunt; et seipso excusat, qui Deum justum vitio sue iniquitatis offendunt. Ipsi sibi suis manibus inferunt plagas, ac medico non dubitant irrogare calumiam, tanquam causa occisionis proprie non in illo sit qui seipsum interficit, sed in eo qui minus ei salubri curatione subvenierit. Medicina quippe non mortis, sed curationis est causa: cui utique non recte mors ascribitur, si pessimo vulneri quod sibi homo intulit minime prebeat. Justitiae quippe est, si vulneratus ille relinquatur, ut mortem quam sibi spontaneis operibus ascivit, inveniat; mi ericor sic

^A antem, si ab eo medicus mortis perniciem beneficio gratuito curationis^b excludat.

34. Tanto ergo iniqius medici benignitas infamatur, quanto minus spontanea pernicies hominis se ipsum vulnerantis attenditur: quam si in se querulus peccator intuens disceret, non divinam voluntatem ad excusationem sue iniquitatis opponeret, se I humiliter misericordiam postularet. Respondens Apostolus ait: *O homo, tu quis es qui respondebas Deo (Ibid., 20)?* Ubi non, sicut aliqui putant, beatus Paulus in responsione defecit; sed cordis obduri superbiū utili satis increpatione compescuit. Dicens enim: *O homo, tu quis es? admonuit ut seipsum peccator superbus attendens, nec aliquid in suis operibus quod Deo placaret inveniens, a quo sibi videbat bene vivendi manare præceptum, ab ipso in humilitate contriti cordis exoraret auxilium: sciretque sibi tantummodo succensendum, quidquid cogitatione vel operatione peccaret; voluntatemque ac facultatem in fide et caritate juste sancteque vivendi nunquam homini nasci ex homine, sed divinitus tribui gratuita largitatem; quæ voluntates hominum malas præveniendo mutat in bonas, ut impiis et iniquis peccata dimittat; easdemque bonas voluntates adjuvando subsecuitur, ut justitiae coronam bene viventibus reddat, quam non in hoc seculo, sed in futuro felicibus suis largitus est Dominus, dum vas misericordiae gloriam largetur^c, et vasa contumelie æternō semper arsura deputabit incendio.*

35. In quibus vasis nūse iocor.licet atque contumelie, nūlūm sensus istorum fratrum a veritate discordat, quibus vi letar ipsos esse vasa misericordiae, qui ecclesiasticæ sive secularis militiae habent in hoc seculo dignitatem; clericos vero et monachos, vel quoslibet laicos, vasa esse contumelie. Minus enim attendunt Dei bonitatem, que vasa misericordiae, que præparavit in gloriam, a vasis ire atque contumelie gratuita dilectione discernit, in illuminatione cordis, hoc est in fide, spe, et caritate consistere: in quibus qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 92).

CAP. XXI. — 36. Ob hoc beatus Paulus non cuiquam seculari sive ecclesiastica prædicto dignitate, se I omni operanti bonum, gloriam et honorem ei pacem testatur (Rom. ii, 10) donari posse; et de vasis que in domo magna sunt loquens, non ait quia potior quemquam dignitas vas honoris efficiet, 476 sed honore in verum mundatis asserit largiendum. Sic enim dicit: *In magna autem dono non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia. et quædam quidem sunt in honorem, quædam vero in contumeliam.* Si quis autem emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum paratum (II Tim. ii, 20, 21). Iterum ait de Deo: *Qui reddet unicuique secundum opera sua; his quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam*

^a Edid., exst. ntes.

^b In edid., gratuitar orationis, sed male.

^c In excusis, gratium largietur.

^d Locus hic Apostoli non legitur in editis, sed in mss. duobus.

aeternam; his autem qui ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum et Graeci; gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Iudeo primum et Graeco (Rom. ii, 6 et seq.). Beatus quoque Petrus ostendit per misericordiam Dei, secundum quam vasa misericordiae appellantur quicunque salvantur, non dignitatem temporis in hac vita, sed donum regenerationis in fide, spe et caritate conferri. Ait enim: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui per magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Iesu Christi a mortuis, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in caelis, in robis qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem paratam revelari in tempore novissimo, in quo exultabit modicum nunc, si fieri potest, per tristitiam in variis temptationibus: ut probatio vestrae fidei multo pretiosior sit auro quod per ignem probatur, et inveniatur in laudem et gloriam et honorem, in revelatione Domini nostri Iesu Christi: quem cum non rideritis, diligitis; in quem nunc quoque non ridentes, creditis; credentes autem exultatis laetitia inenarrabili et honorificata, recipientes finem fidei vestrae salutem animarum (I Petr. i, 3, 4 et seq.).*

37. Videlicet pastorem sanctum ovibus, quas ab ipso Principe Domino: que pastorum alendas accepit, salubria spiritualis doctrinæ fabula providentem. Nempe ostendit quid Deus hic per magnam misericordiam suam in suis filiis operetur, scilicet regenerationem non in spem secularis aut ecclesiastice cuiuspiam transitorie dignitatis, sed in spem vite æternæ; nec in hereditatem imperialis pontificalis militis, sed in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam, et immarcescibilem, neque affectandam in terris, sed conservatam in caelis; nec in eos qui in secularis aut ecclesiastice dignitatis adipiscuntur temporaliter culmen, sed in eos qui in virtute Dei custodiuntur per fidem in salutem; non utique jam perfecte concessam in hoc seculo, sed paratam revelari in tempore novissimo, *In quo, inquit, exultabit: statimque vita presentis insinuans qualitatem, intulit: Modicum nunc, si fieri potest, per tristitiam in variis temptationibus.* Cujus vero utilitatis causa haec filiis accidunt, subsequenter insinuans: *Ut probatio, inquit, vestrae fidei multo pretiosior sit auro quod per ignem probatur, et inveniatur in laudem, et gloriam, et honorem.* Quando vero sit hujus honoris et glorie speranda **477** collatio, mox aperit, *In revelatione, inquietus, Iesu Christi.* Quod etiam Vas electionis insinuans dicit: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. iii, 3, 4).*

CAP. XXII. — 38. Quantum ergo pertinet ad hujus temporis vitam, constat quia in Ecclesia nemo pontifice potior, et in seculo nemo Christiano imperatore celsior invenitur. Sed non ideo quilibet episcopus vas misericordiae putetur in gloriam preparatum,

A quia pontificali militia fungitur; sed si pro gregi sibi credito sollicitus semper invigilet, prædicet verbum, instet opportune, importune, arguat, obsecrat, increpet, in omni patientia et doctrina (II Tim. iv, 2); nec sibi dominatum superbis usurpare contendat, sed apostolicis informatus eloquiis, exemplum se cunctis exhibeat; nec si ullius altitudinis collatum sibi gaudeat temporale fastigium, sed si se humili corde fidelibus præbeat bona conversationis exemplum (Tit. ii, 7). Clementissimus quoque imperator non ideo est vas misericordiae præparatum in gloriam, quia apicem terreni principatus accepit, sed si in imperiali culmine recta fide vivat, et vera cordis humilitate prædictus, culmen regia dignitatis sancte religioni subjiciat; si magis in timore serviat Deo, quam in tumore dominari populo delectetur; si in eo lenitas iracundiam mitiget, ornet benignitas potestatem; si se magis diligendum quam metuendum cunctis exhibeat; si subjectis salubriter consulat; si justitiam sic teneat, ut misericordiam non relinquat; si pro omnibus se sanctæ matris Ecclesiæ catholice meminerit filium, ut ejus paci atque tranquillitatu per universum mundum prodesse faciat suum principatum. Magis enim Christianum regitur ac propagatur imperium, dum ecclesiastico statui per universam terram consultatur, quam cum in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur.

39. Non ergo per quamlibet seculi aut Ecclesiæ dignitatem, sed per fidem quæ per dilectionem operatur, unusquisque vas in honorem dono Dei misericordantis efficitur. Non enim Salvator noster beatos volunt nuncupari habentes secularem aut ecclesiasticam dignitatem, sed pauperes spiritu, mites, lugentes, esurientes sitientesque justitiam, misericordes, muidos corde, pacificos, et qui persecutionem propter justitiam patiuntur (Matth. v, 3 et seq.). Nec Abraham patrem nostrum temporales honores, vel divitiae ad Dei amicitiam perduxerunt; sed quia credidi Deo, reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est (Jac. ii, 23). Nec paupereum Lazarum, scrumna paupertatis et famis afflictum, ab aeterna requie inopia atque ignobilis temporalis exclusit; sed virtutem, quam divinitus Abraham dives accepit ut in divitiis pauper spiritu sancte viveret, eamdem accepit Lazarus pauper, ut afferens fructum cum tollerantia, translatus ab angelis in sinum Abraham divitiae perveniret (Luc. xvi, 22). Hoc autem ideo factum est, quia secundum seculum alia copia Abraham divitiae, alia Lazari pauperis videbatur inopia: certum secundum Deum, et paupertatem sanctam cum Lazaro communem Abraham dives habuit, et divitias sanctus (forte sanctas) cum Abraham Lazarus pauper indivisa communione possedit. *Dens 478* enim pauperes elegit in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni quod promisit diligentibus se (Jac. ii, 5). Ipsa fide divites habent omnes qui scientes quia præterit figura huius mundi (I Cor. viii, 31), mortui peccato, viventes autem Deo (Rom. vi, 41), non in dignitate temporali, sed in cruce Domini nostri Iesu Christi (Gal. vi, 14) cum Apostolo gloriantur. Secu-

larem quippe sive ecclesiasticam * dignitatem possunt et vasa misericordiae, et vasa contumelie temporaliter adipisci, quia ista bonis sunt malisque communia; in cruce autem Domini Jesu Christi veraciter gloriari, proprium est vasorum misericordiae, quae preparavit Deus in gloriam, quae et vocavit non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus (*Rom. ix, 23, 24*). Ista vasa veraciter Christi esse beatus Paulus intimat, dicens: *Qui autem sunt Christi, carnum suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (Galat. v, 24)*.

40. Quisquis hoc divina illuminatus miseratione considerat, nullatenus audebit quoslibet laicos, quantumcunque seculari præditos dignitate, mundi contemptoribus clericis ac monachis sancte viventibus præponere, ut illos vasa contumeliae appellat, a quibus divinæ gratiæ dono mundum ipsum contemptum videt atque calcatum, et illos pro temporali potestate putet esse vasa misericordiae, quos manifestum est in culmine sæculi constitutos, id est mundi hujus religiosos priucipes, mundi contemptoribus non solum episcopis, sed etiam monachis, Christianæ religionis obtentu, seipso veraciter atque laudabiliter subdidisse.

41. Ergone quisquam Christianus potest ita vas misericordiae dicere imperatorem Constantinum, ut vasa contumeliae Antonium appellat et Paulum? Nonne si ipse beatæ memorie Augustus Constantinus humanis rebus hactenus interesset, tam noxiā sui nominis laudem inter maximas contumelias deputaret? Aut beatum imperatorem Theodosium sic potest quisquam vas misericordiae dicere præparatum in gloriam, ut Joannem Thebæum monachum a vasis misericordiae segreget, et vas in contumeliam factum perversus affirmet: cum ipse gloriosissimus Theodosius imperator, cui Deus fidei merito, quam ipse donaverat, etiam indomitas subdidit gentes, tantam dicatur memorato viro Dei honorificientiam detulisse, ut nullatenus illarum presumeret subire conflictus, priusquam fuisse prophetica illius responsione firmatus? Ergone tantum virum religiosissimus imperator vas contumeliae fuisse credebat, in quo sic Deum humilianterque consuleret, et per quem sibi Deum vera respondentem ipso rerum effectu testante protinus agnōvisset?

42. Quis vero neget beatos episcopos Innocentium Romanum, Athanasium Alexandrinum, Eustachium Antiochenum, Gregorium Nazianenum, Basilium Cæsariensem, Ambrosium Mediolanensem, Hilarium Pictaviensem, Constantinopolitanum Joannem, Aurelium Carthaginensem, Augustinum Hipponensem, ceterosque pontifices, qui Ecclesias Dei vigilantissime gubernantes, aut nascentibus aut jam natis haereticis habitante in se sancto Spiritu restiterunt, nec veteres iupos ecclesiastico gregi permittentes irro-

A pere, nec novos perniciose intra ovile dominicum latitare; quis, inquam, istos neget vasa misericordiae, quæ Deus præparavit in gloriam? Sed quis usque adeo **479** divinæ fidei et caritatis inimicus, ut Paulum, Antonium, Joannem, Hilarionem, Macarium, aliosque similis vitæ ac sanctitatis monachos, in quibus et rectæ fidei veritas et sanctæ conversationis resulsi integritas, vasa contumeliae non metuat appellare? Absit ab omnibus Christianis ut talia de bonis servis Dei credant.

CAP. XXIII. — **45.** Quotquot spiritu Dei aguntur, hæc indigna ^b non solum de monachis qui seipso castraverunt proprie regnum cœlorum, sed nec de laicis conjugatis recte credentibus recteque viventibus suspicantur. Diversus est quidem seminis fructus, quod, hominis filio seminante, terra bona secundo sinu suscepit nutrientum; nec tamen centenus solus, sed et sexagenus, et tricenus, ut in horreum congregetur, Deo nunc interius incrementum largiente nutritur. Dicit enim Deus per prophetam, daturum se spadonibus, id est virginibus, in civitate sua et in muro suo honorem, et locum meliorem quam filiis et filiabus (*Itai. lvi, 5*). Sed et ipse in suo Apostolo loquens, honorem congruum continentiae viduali, et conjugali pudicitie, bonitatis sue largitate concessit, dicente Paulo: *Viduas honora, quæ vere viduae sunt (I Tim. v, 11)*; et rursus: *Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus (Hebr. xiii, 4)*. Itane Apostolus, qui in magna domo alia dicit esse vasa in honorem, alia in contumeliam, honorari viduas conjugatosque præcipere, si eos inter vasa contumeliae deputaret? Vasa quidem esse in honorem omnes qui spretis facultatibus in fide et caritate deserviunt, nullus audet negare fidelium: sed quis vasa contumeliae dicere audebit illos quibus ad dexteram constitutis ob hoc daturus est regnum Dominus ^c, quia eum in suis minimis esurientem sitientemque paverunt, vestierunt nudum, suscepserunt hospitio peregrinum, visitaverunt infirmum et in carcere constitutum (*Matth. xxv, 35*)? Quis istos omnes audeat dicere vasa facta in contumeliam, quos ipse figulus ituros in vitam testatur æternam?

D46. An forte isti monachos et laicos devote Dominus in suis gradibus ac professionibus servientes in hoc tantum sæculo vasa esse contumeliae dicunt, quia eos afflicti contumelias tribulationibusque perspicunt? Sed talia sentientes illa statim sequetur absurditas, ut ipsos primitus beatos apostolos, gregis scilicet dominici gloriosissimos arietes, vigilantissimique pastores, vasa contumeliae appellare cogantur. Quos enim certius in Christi domo fratres isti vasa contumeliae secundum suam sententiam nuncupabunt, nisi quos pro nomine Christi Scriptura testante contumelias cognoverint pertulisse? Audiant

* Ms. unus, Sæcularem quippe sibi, et ecclesiasticam.

^b Sic mss. duo. At editi, ob hoc dicturus est Dominus quia eum, etc.

PATROL. LXV.

^c Sic mss. duo. At editi, ob hoc dicturus est Dominus quia eum, etc.

igitur beatum Paulum Thessalonicensibus hæc lo-
quentem : *Nam ipsi scitis, fratres, introitum nostrum
ad vos, quia non inanis fuit, sed ante passi et contume-
lii affecti, sicut scitis, in Philippis, fiduciam habui-
mus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei, in
multa sollicitudine (1 Thess. ii, 1, 2).* Corinthiis quo-
que scribens (*Cap. xii, 10*), ait : *Libenter gloriabor
in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Chri-
sti. Propter quod complaceo mihi ^a in infirmitatibus,
in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus,*
480 *in angustiis pro Christo.* Et ut contumelias in
hoc sæculo perpeti omnibus sanctis neverint esse
commune, audiant quid etiam de cæteris apostolis
liber ipse testatur quem de Actibus eorum Lucas
evangelista conscripsit. Ibi quippe memoratur quod
Iudæi apostolos in custodiam publicam missos, et
angelo januas carceris aperiente dimisso, rursus ad-
ducentes crede maceraverunt, cæsisque denuntiave-
runt, ne loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt
eos. Ubi sanctus Lucas cum gaudio eos contumeliam
passos his verbis insinuat : *Illi quidem gaudentes
ibant a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt
pro nomine Jesu ^b contumeliam pati (Act. v, 41).*

^a Sic mss., juxta Græcum τύχον. Editi, placebo
mihi.

A CAP. xxiv. — 45. Sed forsitan dicent ideo beatos
apostolos vasa contumelie non fuisse, quia illæ con-
tumelie quas pro Christi nomine pertulerunt semina
fuerunt futuri honoris et gloriæ, quia per illas con-
tumelias nec veritate fidei nec sanctæ conversationis
virtute privati sunt. Agnoscant ergo illos eas vasa
contumelie (II Tim. ii, 20), non qui in sæculo con-
tumelias perferunt, sed qui intra Ecclesiam corpora-
liter positi, quam magnam domum appellat Aposto-
lus, aut recte fidei contraria pertinaciter usque in
finem sentiunt, aut sanctæ conversationis abiciunt
instituta. Simulque cognoscant, secundum beati Pauli
sententiam, quia si quis se mundaverit ab istis, in
quocunque gradu, in quocunque honore, in quacun-
que fuerit professione positus, erit vas in honore
B sanctis factum, et utile Domino, ad omne opus bonum
paratum (*Ibid.*, 21), recepturus futura retributionis
beatitudinem sempiternam ab illo iudice qui in hoc
sæculo quibus vult gratuitam justificationem donat,
et justificatis per fidem adjutorium gratiæ submini-
strat, quos in beatitudinem regni coelestis donata
glorificatione angelicæ æqualitatis inducat.

^b Sic ms. unus. At editi, pro nomine Christi.

LIBER TERTIUS.

481 CAPUT I.—1. Jam nunc de illis quos Deus præ-
destinavit in adoptionem filiorum ordo suscepti ope-
ris exigit disputari ^a, quos secundum veræ fidei re-
gulam sanctorum Scripturarum auctoritate firmatam,
non solum ad præmium glorificationis, sed etiam ad
gratiam justificationis, nec solum ad æternam bea-
titudinem quæ non mutatur, verum etiam ad fidem
quæ per caritatem operatur, neque ad æterna tan-
tum præmia, sed etiam ad bona merita gratuita bo-
nitate Dei ante mundi constitutionem in Christo
prædestinatos, et hujus prædestinationis beneficio
secundum propositum vocatos et justificatos, nullus
debet ambigere Christianus. Quisquis enim veritatem
prædestinationis divinæ negare contendit, mutabilem
Deum sine dubio prædicat, cui temporalium actuum
humanorum temporalem cognitionem perversus assi-
gnat. Nam si Deus incommutabilis est, quod dubi-
tandum non est, omnia futura ex æternitate incom-
mutabiliter novit, et omnia opera sua incommutabili
ordinatione disposuit. Nec potuit esse dispositionis
ejus aliquando mutatio, ubi dispositorum ^b sine initio
manet æterna cognitio. Proinde apud Deum sicut
nunquam defuit futurarum præscientia rerum, sic
nunquam defuit sempiterna et incommutabilis ope-
rum vel donorum prædestination futurorum. Apud
ipsum quippe, in quo æterna incommutabilitas et

C incommutabilis æternitas manet, sicut inchoandarum
rerum scientia nunquam potuit inchoari, sic mula-
bilium operam nunquam potuit æterna dispositio
commutari. Deus itaque sicut nunquam futurarum
rerum fuit inscius, ita nec misericordiæ aut judicii
sui fuit ignarus : sed sicut semper omnia futura et
bona **482** et mala præscivit, sic omnia opera gra-
tiæ atque justitiæ sue incommutabili prædestina-
tione disposuit.

D CAP. II. — 2. Magna quippe altitudo sapientie et
scientie Dei, quibus divitiae plenus, omnia futura et
scienter cognovit ut sapiens, et sapienter præordi-
navit ut sciens ^c. Cui utique non inconvenienter di-
citur : *Ecce tu, Domine, cognovisti omnia novissima
et antiqua (Psal. cxxxviii, 5)*, et quem veraciter fu-
tura opera sua jam fecisse beatus prædicat Iohannes,
dicens : *Qui fecit quæ futura sunt (Isa. xlv, 11,
sec. LXX)*. Futura quippe opera sua eo jam fecit,
quo incommutabiliter facienda disposuit. Unde recte
quidquid facturus est, jam ab ipso factum dicitur, in
cujus operibus faciendis æterna dispositio et incom-
mutabilis invenitur. Virtus enim et sapientia Dei ex
æternitate incommutabiliter omnia futura novit, ir-
reprehensibiliter universa opera sua futura dispo-
suit, sic omnia quæ disposuit insuperabiliter facit ^d.
Non mutat Deus prædestinata, quia sapientia ejus

^a Editi, cogit disputare.

^b Mss. duo, dispositorum ordinum.

^c Ilæc, ut sapiens... ut sciens, desunt in editis.

Habentur in duobus mss.

^d Editi, irreprehensibiliter facit; in aliis, fecit.

non fallitur aut reprehenditur in dispositione; et perficit Deus prædestinata, quia virtus ejus non impeditur aut superatur in opere. Hinc est quod Deus noster, cuius universæ viæ misericordia et veritas, et cui veraciter misericordiam et judicium cantat Ecclesia (*Psal. xxiv, 10; Psal. c, 1*), quia non solum omnia opera sua, quae utique bona sunt, exquisita in omnes voluntates ejus (*Psal. cx, 2*), sed etiam quedam hominum et angelorum opera mala, quamvis in tempore facienda, ipse tamen incommutabilis et æternus, incommutabili atque perenni cognitione præscivit, non solum ea disposuit quæ ipse gratis quibus vellet donaret ut bonus, verum etiam illa quæ et bonis et malis redditurus esset ut justus.

3. Prædestinavit ergo gratis justificandos impios, et glorificandos justos, quos præveniret et subsequetur misericordia ejus. Hi sunt secundum propositionem vocati: hi sunt *quos Deus præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus* (*Rom. viii, 29*). Fieri autem a quo, nisi ab illo qui eos Abraham promisit? Cui Abraham confortatus fide gloriam dedit, plenissime sciens quia quacunque promisit, potens est et facere (*Rom. iv, 21*). Ipse itaque quos prædestinavit, fecit et faciebat conformes imaginis Filii sui, qui est *fidelis in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (*Psal. cxlii, 15*). De his Apostolus dicit: *Quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit* (*Rom. viii, 30*). Omnes isti prædestinati sic vocantur, ut justificantur; sic justificantur, ut glorificantur. Ac per hoc prædestinavit quos voluit^a, et ad opera bona, et ad præmia semipiterna: prædestinavit ad vitam bonam, prædestinavit ad vitam æternam; prædestinavit ad fidem, prædestinavit ad speciem; prædestinavit adoptandos in seculo, prædestinavit glorificandos in regno; prædestinavit per gratiam faciendos Primogeniti fratres, prædestinavit per gratiam perficiendos ejusdem Unigeniti cohæredes.

CAP. III. — 4. Hæc omnia sicut in se continent prædestinationis æternitas, sic implet prædestinantis Dei misericordia et justa majestas. Neque enim **483** ignarus futorum unquam esse potuit filiorum, qui unico Filio, quem sibi cocernunt ac sine initio genuit, prædestinationis fratres preparavit: nobis gratis gratiam preparans, gratis gratiam donans; quos justificaret eligens in ipso ante mundi constitutionem, non ex humanis meritis, sed ex gratuito suæ proposito voluntatis: voluntatem suam bonam faciens causam justificationis nostræ, non justitiam nostram inveniens causam voluntatis suæ. Testatur enim Apostolus quia Deus elegit nos in Christo ante mundi constitutionem (*Ephes. i, 4*). Et ut ostenderet nos non ex operibus eligi meruisse, sed ex electionis dono bona merita percepisse, continuo subhæxit, dicens: *Ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus* (*Ibidem*). Hæc electio fuit in æterna Dei præparatione, quæ per ejus gratiam perficeretur in tem-

A pore. Hæc electionis æterna præparatio, ipsa est divina prædestinatio; in qua digne totum gratuito beneficio divine bonitatis ascribitur, quia sola ibi erga nos miserantis Dei caritas invenitur. Ideo subsecutus Apostolus, hoc nobis evidenter inculcans^b, ait: *Qui in caritate prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum* (*Ibid., 5*). Et ut totum ex solo proposito bonæ voluntatis Dei descendere doceret, adjecit, *Secundum propositum voluntatis sue*. Et ut hoc propositum bonæ voluntatis Dei gratuitum esse monstraret, secutus adjecit (*v. 6*), *In laudem gloriae gratiae sue, in qua gratificari nos in dilecto Filio suo*.

5. *Prædestinatio utique filiorum Dei ad hoc utiliter non solum cognoscitur, verum etiam prædicatur, ut in omnibus hæmis humanæ voluntatis et operis, dum divina prædestinatio in æterna gratia præparatione cognoscitur, ejusdem prædestinationis effectus in ipsa gratia donatione nihilominus agnoscatur; ac per hoc in ista filiorum Dei adoptione, quam Deus et prædestinando præparavit ex æternitate, et vocando ac justificando largitur in tempore, gratia Dei glorificetur, et ipsa laudetur. Elegit enim nos Deus in Christo ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus* (*Ephes. i, 4*).

CAP. IV. — Non ergo quos eligeret, aut sanctos, aut immaculatos invenit, aut inveniendos esse præscivit; sed ut sanctos et immaculatos ficeret, ante mundi constitutionem elegit. Non ergo nos ideo elegit, quia sancti et immaculati futuri eramus, sed ut sancti et immaculati essemus. Et ideo nos in caritate prædestinavit, quia ut nos prædestinaret, gratuito nobis effectum caritatis impendit. *Prædestinavit* autem nos in adoptionem filiorum per Jesus Christum in ipsum (*Ibid., 5*), non secundum meritum aut voluntatis aut operationis nostræ, sed secundum propositum voluntatis sue. Et quoniam gratis a Deo hanc adoptionem filiorum accepimus, a quo gratis electi sumus, ut sancti et immaculati essemus, ideo in his omnibus laudem gloriae gratiae Dei beatus Paulus insinuat: ut omnis qui ejusdem gratiae illuminatur munere, et veram gratiam denum ex æternitate prædestinationis intelligat, et æternam Dei prædestinationem ex dono gratiae spiritualis agnoscat.

6. Cujus prædestinationis ita manet æterna firmitas et firma æternitas, non solum in dispositione operum, verum etiam in numero personarum, **484** ut nec de illius numeri plenitudine quispiam salutis æternæ gratiam perdat, nec extra illius numeri quantitatatem ad donum salutis æternæ perveniat. Deo enim, qui scit omnia antequam flant, sic non est incertus prædestinatorum numerus, sicut dispositorum operum dubius apud eum non invenitur effectus. Apud se habet certissimum numerum prædestinatorum ille qui eos in adoptionem filiorum per Christum prædestinavit: quia in mensura et numero et pondere cuncta dispositi (*Sap. xi, 21*). Ipsos enim promisit Abraham dicens: *Respic in cælum, et nu-*

^a In duobus mss. additur hic, *quia voluit*.

^b MSS. duo, *hoc nobis satianter inculcans*.

mera stellas, si potes dinumerare eas; et dixit: Sic erit semen tuum. Et credidit Abraham D^eo, et reputatum est ei ad justitiam (Genes. xv, 5). De his dicitur Danieli propheta: *Et in tempore illo salvus erit populus tuus omnis qui invenietur scriptus in libro (Dan. xii, 1).* Ipsius utique Salvator noster ait: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis (Luc. x, 20).* De his in libro sancti Danielis dicitur: *Qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. xii, 3).* Iste spiritualiter intelliguntur in psalmo ubi dicitur de Deo: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat (Psal. cxlvii, 4).* Proinde qui numerat multitudinem stellarum non potest suorum ignorare numerum siliorum.

CAP. V. — 7. Illi ergo numero nec aliquis additur, nec aliquis demitur^a; quia idem numerus secundum propositum Dei prædestinantis impletur. Nam quia secundum propositum voluntatis sue Deus sanctos suos prædestinavit, de quo scriptum est, quia *omnia quæcunque voluit, fecit (Psal. cxiii, 3)*; ita nemo potest ejus mutare prædestinationem, sicut nullus potest ejus vincere voluntatem. Quod si numerus ille certus non est apud Deum, aut divina scientia fallitur, aut voluntas divina mutatur, aut divina virtus adversitate qualibet superatur. Quod si aliquid horum soli possunt impii dicere, aut forte nec impius aliquis audet horum dicere aliquid, nemo divinam prædestinationem neget: quandoquidem illius Dei prædestinatio vera prorsus asseritur, cujus et scientia irreprehensibilis, et voluntas incommutabilis, et virtus insuperabilis invenitur. Ad hanc prædestinationem pertinet, et gratuita justificatio Redemptoris, et justa redditio Iudicis. Ad hanc prædestinationem pertinet misericordia quam Paulus consecutus est ut fidelis esset (*I Cor. vii, 25*), et corona justitiae, quam reddit ei Dominus in illa die justus judex: non solum autem Paulo, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus (*II Tim. iv, 8*). Omnes enim quos Deus prædestinavit in adoptionem, gratis hic justificantur ex impiis, quia *Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 6)*; et, *omnes peccaverunt, et elegit gloria Dei, justificati gratis^b per gratiam ipsius (Rom. iii, 23)*. Quibus sicut per misericordiam præparavit gratuitum justificationis donum, ita per justitiam præparavit æternæ justificationis præmium. Opus itaque gratiae in omnibus prædestinatis gratuita misericordia inchoatur, et justa retributione perficitur.